

Số: 20 /BC-UBND

Điền Hòa, ngày 21 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN 6 tháng đầu năm 2022 Kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã về phát triển kinh tế xã hội năm 2022. Trong 6 tháng qua, UBND đã tổ chức thực hiện có những thuận lợi nhất định, đồng thời cũng gặp rất nhiều khó khăn trong công tác chỉ đạo, điều hành, trong vụ đông xuân do ảnh hưởng mưa lụt trái mùa nên đã làm thiệt hại nặng nề cho ngành nông nghiệp, mặt khác hậu quả của đại dịch Covid-19 cũng không ít khó khăn để phục hồi nền kinh tế của địa phương. Nhưng dưới sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý điều hành quyết liệt của UBND, sự phối hợp đồng bộ nhịp nhàng của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội, sự đồng tình ủng hộ của cán bộ, đảng viên và người dân, nên trong 6 tháng đầu năm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu về phát triển KTXH, khắc phục những khó khăn tồn tại, hạn chế để thực hiện hoàn thành cơ bản kế hoạch đề ra.

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng đầu năm 2022

A. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu 6 tháng đầu năm 2022.

Stt	Tên mục tiêu, chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch đầu năm	Dự ước thực hiện 6 tháng đầu năm	Tỷ lệ%
1	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.406,08 (60tạ/ha)	1.334,04 (47 tạ/ha)	39,16
2	Bình quân thu nhập đầu người	Triệu	37-38	Cuối năm	
3	Diện tích sử dụng đất nông nghiệp	ha	287,84	287,84	100
	- Diện tích trồng lúa trong 1 vụ	ha	257,84	257,84	100
	- Diện tích trồng sen	ha	20	20	100
	- Diện tích đất trồng màu	ha	10	10	100
4	Chăn nuôi				
	- Duy trì tổng đàn lợn có 2.000 - 2.500 con	Con	Xuất chuồng 1.200 -1.600	500	41,66
	Trong đó: Lợn nái	Con	100	82	82

	- Đàn trâu, bò, dê	Con	150	191	127
	- Gia cầm	Con	30.000-35.000	25.000	83,33
5	Trồng rừng mới	ha	5	Chưa thực hiện	
6	Diện tích nuôi trồng thủy sản:	ha	35,96	19,2	53,39
	- Nuôi tôm trên cát	ha	16,7	3,2	19,16
	- Nuôi cá nước ngọt	ha	19,26	16	83
	- Sản lượng đánh bắt, nuôi trồng	Tấn	985	632	64,16
7	Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Trđ	9,077	4,498	49,56
-	Thu tại xã hưởng 100%	Trđ	221	174	78,73
-	Thu tiền đấu đất	tỷ	4	Chưa thực hiện	0
8	Tổng vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn	Tỷ	16,9	11,62	68,75
	- Ngân sách TW, tỉnh, huyện đầu tư	Tỷ	6,20	4,65	75
	- Ngân sách địa phương	Tỷ	10,3	6,77	65,72
	- Ngân sách khác	Tỷ	0,4	0,2	50
9	Tỷ lệ các thôn phân loại, thu gom và xử lý rác thải	%	100	100	100
10	Bê tông hóa giao thông và kiên cố hóa kênh mương.				
	- Bê tông hóa giao thông	km	2,5	0,5	20
	- Kiên cố hóa kênh mương	km	01	0,3	30
11	Tỷ lệ huy động học sinh				
-	Tiểu học và THCS	%	99	100	100
-	Mầm non				
	+ Nhà trẻ	%	40	25	62,5
	+ Mẫu giáo	%	98	88,37	90,18
	+ Trẻ 5 tuổi	%	100	100	100
12	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	dưới 1	0,9	đạt
	- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên	%	dưới 14	9,09	đạt
	- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	dưới 6	7,39	đạt
13	Giảm tỷ lệ hộ nghèo hằng năm	%	1-1,5	1,85	83,3

14	Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch	%	100	100	100
	- Tỷ lệ hộ sử dụng điện	%	100	100	100
15	Đào tạo nghề giải quyết việc làm				
-	Đào tạo nghề	L.động	80-120	43	53,75
-	Giải quyết việc làm	L. động	150 -200	163	81,5

B. Đánh giá các chỉ tiêu trong 6 tháng đầu năm: Trong 6 tháng tổ chức thực hiện đạt và vượt trên 50% gồm 10/15 chỉ tiêu chủ yếu, còn lại 5 chỉ tiêu, chỉ tiêu thành phần chưa đạt, cụ thể đó là:

1. Chỉ tiêu về sản lượng lương thực: Chỉ đạt 39,16% so với kế hoạch. Lý do: do ảnh hưởng đợt mưa lụt trái mùa đã làm ngập úng, hư hại toàn đồng, trong đó: thiệt hại 100% là 75ha, thiệt hại từ 50-70% với diện tích trên 185 ha. Năng suất toàn đồng được đánh giá 47 tạ/ha. (*Năng suất lúa bị ngập 47 tạ/ha; lúa không ngập 55 tạ/ha*)

2. Công tác chăn nuôi: UBND xã đã chỉ đạo quyết liệt về công tác tái đàn lợn. Tuy nhiên do ảnh hưởng dịch bệnh, dịch Covid-19 nên người dân chưa mạnh dạng đầu tư tái đàn, nên sản lượng xuất chuồng chỉ đạt 41,66% so với kế hoạch.

3. Về diện tích NTTS: Trong 6 tháng đầu năm diện tích thả tôm trên cát giảm, chỉ thực hiện 3,2ha đạt 19,16% so với kế hoạch đề ra. Lý do: hiện nay giống tôm đang bị nhiễm bệnh nặng nên người dân chưa thả nuôi, UB xã đã vận động người dân chủ động chuyển con nuôi để tăng thêm thu nhập.

4. Chỉ tiêu trồng rừng: Hiện nay UBND xã đã phối hợp với Chi cục lâm nghiệp thiết kế trồng rừng ven biển chống sạt lở gồm 5ha, thời gian trồng rừng chỉ trong thời điểm 6 tháng cuối năm.

5. Chỉ tiêu về bê tông hóa giao thông và kiên cố hóa kênh mương: Chỉ tiêu này trong 6 tháng đầu năm chỉ đạt 30% kế hoạch năm. Lý do: việc bán đấu giá đất để xây dựng cơ sở hạ tầng còn chậm, nên chưa bố trí được nguồn vốn cho việc xây dựng kênh mương, bê tông hóa giao thông, phần đấu trong 6 tháng cuối năm đạt chỉ tiêu theo kế hoạch.

C. Những kết quả đạt được trên các lĩnh vực:

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông nghiệp:

* **Vụ Đông xuân:** Diện tích gieo trồng: 283,84 ha, trong đó: diện tích trồng lúa là 257,84 ha, đạt 100% KH, cơ cấu giống chủ yếu: Khang dân: 112,84 ha, HN6: 110ha, TH5:5ha, HG12: 20ha, diện tích màu: 11ha, diện tích trồng sen 15ha; Sản xuất vụ đông xuân 2021 - 2022 vào vụ thời tiết thuận lợi, lúa phát triển tốt, tuy nhiên đến thời điểm trở và thu hoạch ảnh hưởng đợt mưa lụt trái mùa nên đã làm hư hại 100% diện tích lúa trên toàn đồng. Nên tổng sản lượng lương thực trong 6 tháng đầu năm chỉ đạt 1.334,04 tấn (47tạ/ha), giảm so với cùng kỳ năm 2021 là 452,1 tấn.

+ **Công tác phòng trừ sâu bệnh:** Chỉ đạo HTX phối hợp với cán bộ bảo vệ thực vật huyện thường xuyên theo dõi xử lý sâu bệnh kịp thời, bỏ 5 đợt thuốc diệt chuột,

kinh phí trên 20 triệu đồng, nhìn chung công tác phòng ngừa sâu bệnh và diệt chuột có hiệu quả.

+ **Công tác thu hoạch:** Chỉ đạo HTX/NN hợp đồng 8 máy gặt phục vụ 8 thôn tuy nhiên do thời tiết mưa lụt trái mùa kéo dài, diện tích đổ ngã 100% nên công tác thu hoạch có nhiều khó khăn, thời gian kéo dài ảnh hưởng đến công tác sản xuất vụ hè thu.

* **Vụ hè thu:** Diện tích gieo trồng: 283,84 ha, trong đó: diện tích trồng lúa: 257,84ha, đạt 100% KH, cơ cấu giống chủ yếu là Khang dân: 204 ha; HN6: 25ha; TH5: 10ha; HG12: 10 ha; HG244: 08ha, diện tích trồng màu: 11ha, sen: 15ha.

+ Khâu làm đất: HTX/NN đã chỉ đạo quyết liệt về khâu làm đất đã hợp đồng 10 máy cày lớn, 8 máy cày tay làm đất kịp thời cho nhân dân gieo sạ đảm bảo lịch thời vụ. Kết thúc gieo sạ toàn đồng là ngày 30/5.

+ Hiện nay HTX/ NN đang tập trung chỉ đạo các thôn chăm bón và phòng trừ sâu bệnh cho lúa, tiếp tục diệt chuột, diệt ốc hại lúa hạn chế phá hoại, đồng thời xây dựng kế hoạch chống hạn, nạo vét ao hồ, kênh mương nội đồng, kênh hói dương, hói mới để lấy nước cho các trạm bơm đảm bảo nước cho vụ lúa hè thu.

+ Công tác triển khai thực hiện các mô hình phát triển kinh tế: Trong năm đã chỉ đạo duy trì và nhân rộng các mô hình kinh tế đạt hiệu quả trong năm 2021 và thực hiện các mô hình mới, nhân rộng mô hình trồng mai cảnh; trồng lúa 3 giảm, 3 tăng; trồng rau, màu, hoa trong nhà lưới; đẩy mạnh trồng sen; nuôi cá lồng đầm phá, mô hình nuôi ốc nhồi trong bể xi măng, nuôi gà thương phẩm đạt hiệu quả cao.

2. Chăn nuôi: Đã tập trung chỉ đạo công tác tái đàn, phát triển chăn nuôi trang trại. Tuy nhiên tổng đàn lợn chỉ đạt 41,66% so với kế hoạch đề ra nguyên nhân: do ảnh hưởng dịch bệnh năm trước và hậu quả của dịch Covid-19 nên người dân không mạnh dạng đầu tư, mặt khác do trang trại của HTX/NN đã chuyển đổi sang nuôi gà thương phẩm, nên số lượng đàn lợn giảm mạnh. Hiện nay HTX đã thu hoạch đàn gà, sản lượng xuất chuồng gồm 22.000 con đạt 40 tấn, trọng lượng bình quân 1,8kg/con, tổng thu 240 triệu đồng.

- **Công tác đánh bắt và nuôi trồng thủy sản:** Trong 6 tháng đầu năm UB xã chỉ đạo duy trì diện tích quy hoạch NTTS gồm 35,96 ha; tuy nhiên diện tích nuôi tôm trên cát đạt 3,2 ha giảm so với cùng kỳ trước, nguyên nhân: do ảnh hưởng dịch bệnh đốm mang đen trên tôm thẻ chân trắng nên người dân chưa mạnh dạng đầu tư nuôi, chỉ đạt 19,16% so với kế hoạch.

Sản lượng đánh bắt và nuôi trồng trong 6 tháng đầu năm đạt 632 tấn/985 tấn tôm, cá, tria các loại, đạt 64,16% KH, tăng so với cùng kỳ năm 2021 là: 89 tấn.

Trong đó: + Đánh bắt vùng biển 97 tấn, đầm phá 367 tấn;

+ Nuôi trồng vùng biển 110 tấn, đầm phá 58 tấn.

3. Lâm nghiệp: Tiếp tục chăm sóc rừng ngập nước ở cồn Cửa và cồn Thốt, thường xuyên rà soát 3 loại rừng trên địa bàn đề khảo sát trồng mới, lập kế hoạch trồng rừng 05 ha ven biển chống sạt lở.

4. Công tác quản lý kinh tế tập thể:

* **HTX/NN:** Chỉ đạo sản xuất đúng theo kế hoạch lịch thời vụ, thực hiện có hiệu quả mô hình sản xuất lúa 3 giảm 3 tăng, kịp thời tham mưu UBND huyện hỗ trợ 25,7 tấn lúa giống sản xuất vụ hè thu cho người dân do ảnh hưởng đợt mưa lụt trái mùa vừa qua. Tổ chức chuyển đổi phương án sản xuất kinh doanh theo luật, đảm bảo an toàn nguồn vốn, kinh doanh có lãi, tập trung thực hiện tốt công tác nuôi gà thương phẩm với Công ty CP Việt Nam với số lượng 22.000 con/lúa để tăng nguồn thu của HTX/NN. Tổng nguồn vốn HTX đến nay có trên 6 tỷ đồng.

*** Quỹ tín dụng:**

+ Tổng nguồn vốn: 38.311.282.075đ, tăng so với đầu năm: 4.706.461.623 đồng, tỷ lệ tăng là: 14,01%.

+ Vốn điều lệ đến nay là 1.744.750.000đ, tăng so với đầu năm: 501.600.000 đồng, tỷ lệ tăng là: 40,35%.

+ Tổng số dư tiền gửi: 34.795.107.061đ, tăng so với đầu năm là: 2.048.856.500 đồng, tỷ lệ tăng là: 6,26%.

+ Tổng số thành viên đến nay là 929 thành viên, tăng so với đầu năm 15 thành viên. Số người đến vay: 165 người; Số người đến gửi: 184 người

- Thường xuyên củng cố sắp xếp đội ngũ cán bộ Quỹ đi vào hoạt động hiệu lực hiệu quả, phân công cán bộ quỹ phụ trách từng địa bàn để triển khai các gói vay đúng đối tượng, triển khai tốt điểm giao dịch, chi trả lương qua thẻ cho cán bộ và người dân trên địa bàn.

5. Ngành nghề, thương mại, dịch vụ:

- Phát huy lợi thế của nghề trồng mai cảnh. UBND xã tiếp tục duy trì mô hình mai cảnh vùng thôn 1, thôn 3 và thôn 8 gồm 42 hộ tham gia. Hiện nay trên địa bàn xã có trên 100 ngàn cây mai đang phát triển tốt. Đây là hướng đi đúng hướng về phát triển kinh tế xã hội, vừa phát triển nghề làng truyền thống mai cảnh. Trong thời gian tới UB xã tiếp tục tuyên truyền vận động người dân có điều kiện đầu tư mở rộng diện tích trồng mai ở vùng thượng điền như thôn 1, thôn 4 và thôn 5.

- Công tác thương mại trên địa bàn đang phát triển chiếm khoản 15 - 20% tổng thu nhập. UBND xã đã có những chủ trương, giải pháp tăng cường công tác tuyên truyền, kêu gọi đầu tư trong lĩnh vực thương mại dịch vụ. Đến nay các hoạt động thương mại dịch vụ đã phát triển ổn định đem lại thu nhập cho nhân dân.

6. Công tác tài chính - ngân sách:

- Thực hiện tốt công tác thu, chi ngân sách, quản lý ngân sách đúng luật ngân sách. Tổng thu ngân sách là: 4.498.518 đồng, đạt tỷ lệ 49,56% kế hoạch.

+ Thu hưởng 100% là: 174.193.000 đồng, đạt 78,82 % KH

+ Thu phân chia tỷ lệ: 176.706.000 đồng, đạt 10,61 % KH.

+ Quỹ ĐODN: thu được 7.000.000đ/12.138.000 đ, đạt tỷ lệ 57,6%

+ Thu tiền điện thấp sáng trong 6 tháng đầu năm 25.000.000/72.840.000 đồng chỉ đạt 34,3% kế hoạch, quỹ phòng chống thiên tai năm 2021: 12.300.000/ 23.820.000 đồng, đạt 51,6% so với kế hoạch

- Tổng chi ngân sách: 3.221.657.000 đồng, chiếm tỷ lệ 35,49% KH. Công tác thu chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm đã tập trung thu các nguồn thu hiện có ở địa phương, khai thác nguồn thu mới, có kế hoạch thu, chi hàng tháng, chi đúng theo kế hoạch, tiết kiệm chi, đảm bảo cho các ngành hoạt động.

- Nguồn vốn vay qua ngân hàng chính sách xã hội đến nay: 21.271.790.000 đồng. Tổng số thành viên nông dân, phụ nữ: 792 hộ vay.

7. Đầu tư xây dựng, quy hoạch:

- Công tác xây dựng: Trong năm đã triển khai thi công xây dựng 06 công trình, gồm: Tuyến đê từ Ô Bắc vọng đến cồn Thọ Hàm; Nâng cấp đường hương thôn 7, thôn 8; Xây dựng nhà ăn cơ sở 1 Trường TH&THCS; Xây dựng vỉa hè và điểm vui chơi thể dục thể thao ngoài trời tại sân vận động; Xây đường giao thông từ QL49 đến đường Hương thôn (Thầy Bình); Nâng cấp đường thôn 8 (đường ra biển), các công trình giao thông theo cơ chế đặc thù... Tổng kinh phí đầu tư 11,62 tỷ đồng/ 16,9 tỷ đồng, đạt 68,75% kế hoạch.

- Công tác quy hoạch: Thực hiện quy hoạch phân lô đất ở khu trung tâm giai đoạn 3, 10 lô đất xen ghép thôn 8, quy hoạch thôn 4 giai đoạn 2. UBND xã chủ động rà soát bổ sung các danh mục thu hồi đất để đầu tư xây dựng trình UBND huyện phê duyệt, phối hợp Ban đầu tư hoàn chỉnh quy hoạch phân khu, định hướng xây dựng đô thị Diên Hòa - Diên Lộc.

8. Công tác xây dựng nông thôn mới: UBND xã tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban điều hành xây dựng nông thôn mới tổ chức rà soát, đánh giá xây dựng kế hoạch lộ trình thực hiện xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đô thị.

9. Công tác quản lý tài nguyên môi trường:

- Quản lý đất đai, cấp GCNQSDĐ:

* **Đất ở:** Tổng số thửa: 1.011 thửa. trong đó:

+ Cấp mới 139/175 thửa, đạt tỷ lệ 79,42%, còn lại 36 thửa chưa cấp, nguyên dân: vắng chủ, không có người kê khai, thừa kế, giao sai thẩm quyền và vướn quy hoạch chưa giải quyết được.

+ Cấp đổi 720/836 thửa đạt 86,16%, còn lại 116 thửa chưa cấp đổi, nguyên dân: vắng chủ không có người kê khai và thừa kế, diện tích chênh lệnh do đo đạt.

UBND xã đã tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, phân loại, hướng dẫn cho các hộ gia đình còn vướn mắt để lập hồ sơ giải quyết việc cấp đổi, cấp mới cho nhân dân, những trường hợp không lập hồ sơ được UB xã sẽ lập biên bản quản lý.

* **Đất nông nghiệp:** Tổng số thửa: 1.665 thửa trong đó:

- Đất sản xuất nông nghiệp thôn 10 và thôn 11 gồm 147 thửa, đã cấp 125 thửa, còn lại chưa cấp 22 thửa. Lý do vắng chủ, đất nằm trong quy hoạch tỉnh lộ 22 và quy hoạch phân lô đất ở xen ghép.

- Đất lúa sau dồn điền đổi thửa: Tổng số thửa 1.518 thửa, hiện nay đã hoàn thiện kết quả đo đạc đã gửi Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai huyện xử lý, trình Sở Tài nguyên phê duyệt bản đồ để tiến hành lập thủ tục cấp mới giấy CNQSD đất trồng lúa cho người dân.

b. Quản lý tài nguyên, môi trường:

+ Quản lý sử dụng có hiệu quả tài nguyên đất đai, quản lý tốt quy hoạch, kịp thời xử lý các tổ chức cá nhân vi phạm quy hoạch, xây dựng lấn chiếm đất đai, giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp, kiến nghị liên quan đến đất đai trên địa bàn.

+ Chỉ đạo xử lý lấn chiếm đất đai, trung dụng mô mã: Xã đã xây dựng quy chế quản lý, tổ chức cam kết cho các hộ gia đình và thường xuyên thông báo trên đài truyền thanh về việc nghiêm cấm trung dụng đất làm mô mã và chặt phá rừng, đã phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm, trung dụng đất làm mô mã trái phép.

+ Thực hiện đề án “Ngày chủ nhật xanh”: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy về duy trì, thực hiện ngày chủ nhật xanh, UBND xã đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo vào ngày chủ nhật hằng tuần luân phiên hai thôn thực hiện, các cơ quan đơn vị thực hiện vào ngày cuối tuần làm việc. Qua thời gian theo dõi, triển khai, nhìn chung các cơ quan, đơn vị và 11 thôn đã thực hiện tốt, duy trì tốt ngày chủ nhật xanh trên địa bàn. Tổ chức tốt việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải đúng theo thời gian, địa điểm thu gom của từng thôn.

II. Lĩnh vực Văn hóa- xã hội:

1. Công tác giáo dục: Năm học 2021 - 2022 tổng số học sinh cả 02 trường có 652 em.

* **Trường TH&THCS:** Số lượng học sinh: 479 em/ 19 lớp. Trong đó: Bậc Tiểu học: 278 em; bậc THCS: 201 em. Về chất lượng cụ thể như sau:

+ Bậc tiểu học: Tổng số học sinh 278 em, trong đó: Học sinh hoàn thành tốt và hoàn thành các môn học 277 em, chiếm tỷ lệ 99,6%. Học sinh chưa hoàn thành các môn học: 01 em chiếm tỷ lệ 0,4%.

+ Bậc THCS: Tổng số học sinh 201 em, trong đó: Học sinh giỏi 54 em, chiếm tỷ lệ 26,87%, học sinh khá: 85 em đạt tỷ lệ 42,29 %, học sinh trung bình 61 em đạt tỷ lệ 30,35%, học sinh yếu 03 em đạt tỷ lệ 1,46%. Nhà trường đã tổ chức xét tốt nghiệp học sinh lớp 9 đạt 100%.

+ Kết quả học sinh đạt học sinh giỏi tỉnh, huyện năm học 2021 - 2022: Tổng số: 44 giải, trong đó: Bậc Tiểu học 16 giải; bậc THCS 28 giải.

* **Trường Mầm non:** Số lượng trẻ tham gia học có 173 trẻ, số lượng trẻ tham gia bán trú đạt 100%, công tác quản lý, giảng dạy đảm bảo theo kế hoạch năm học. Hiện nay các trường đã chuẩn bị hồ sơ duyệt kế hoạch năm học 2022 - 2023.

* **Công tác Khuyến học:** Hội khuyến học xã tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân hảo tâm đang làm ăn, sinh sống trong nước và nước ngoài quan tâm hỗ trợ, trao học bổng cho các em nghèo hiếu học, học giỏi với kinh phí trên 50 triệu đồng.

2. Y tế: Thực hiện tốt công tác trực cấp cứu và khám chữa bệnh kịp thời cho nhân dân, tổng số người đến khám bệnh có 4.325 lượt người, thực hiện đầy đủ các chương trình tiêm chủng mở rộng trẻ dưới 1 tuổi, bà mẹ mang thai đạt 100%.

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên. Trong 6 tháng qua, trên địa bàn xã có tổng số ca F0 điều trị tại nhà: 503 ca. Nhìn chung các công dân đã thực hiện tốt việc cách ly tại nhà, không để dịch lây lan. Tổng số công dân trong độ tuổi tiêm vắc xin mũi 01 đến mũi 4 là 2.884 người đạt 100% kế hoạch.

- **Chương trình DS-KHHGD:** Trong 6 tháng đầu năm đã triển khai chiến dịch KHHGD, có 20/38 trường hợp sử dụng dụng cụ tử cung, đạt 52,63% kế hoạch, các biện pháp tránh thai khác đạt 85% KH cả năm, trong đó có 01 ca triệt sản, thực hiện tốt mô hình không sinh con thứ 3 trở lên đảm bảo chỉ tiêu.

3. VH TT: Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tham gia Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ V. Thường xuyên phối hợp với các ngành tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa có điều kiện trên địa bàn, thường xuyên giám sát việc thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

4. Công tác CSXH: - Công tác cấp phát tiền lương và các chế độ trợ cấp hàng tháng đảm bảo kịp thời cho các đối tượng. Tổng đối tượng trợ cấp hàng tháng: 356 người, số tiền 181.800.000 đồng/ tháng.

- Tổng số quà trong dịp tết Nguyên đán 2022: gồm 737 suất số tiền 316.200.000 đồng;

- Thông qua kênh mặt trận xã kêu gọi các tổ chức, cá nhân hỗ trợ giúp đỡ các gia đình nghèo, khó khăn trong cuộc sống kinh phí 157,1 triệu đồng. UBND xã đã phối hợp tổ chức tặng quà đến các đối tượng đảm bảo. ⁽¹⁾

- Công tác xóa đói giảm nghèo: Hộ nghèo trong năm 82 hộ, chiếm tỷ lệ 5,88%; hộ cận nghèo 58 hộ, chiếm tỷ lệ 4,16%. Lý do tăng: do điều tra theo chuẩn hộ nghèo đa chiều nên tỷ lệ hộ nghèo tăng trong năm là 1,85% so với năm 2021.

Phối hợp với Hội người cao tuổi xã tổ chức lễ mừng thọ các Cụ tròn 70 tuổi, 75 tuổi...100 tuổi gồm 85 cụ, mỗi suất 200.000đ/1 người = 17 triệu đồng.

III. Nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh:

⁽¹⁾ - Quà của Gia đình Anh Hoà (TP HCM): gồm 40 suất mỗi suất 300.000đ với tổng số tiền 12 triệu đồng.
- Quà của Nhóm bạn Thầy Thuận - T5: gồm 55 suất mỗi suất 500.000đ với tổng số tiền 27,5 triệu đồng.
- Quà của UBMTTQVN tỉnh: Đợt 1, gồm 17 suất, mỗi suất 500.000đ với tổng số tiền 5,1 triệu đồng tiền mặt và quà nhu yếu phẩm. Đợt 2 có 1 suất 1 triệu đồng.
- Quà của Sở KH&ĐT: gồm 30 suất mỗi suất 300.000đ với tổng số tiền 9 triệu đồng.
- Quà của Gia đình Chị Linh (Thôn 3): gồm 55 suất mỗi suất 600.000đ với tổng số tiền 33 triệu đồng.
- Quà của Gia đình Cô Lành (Thôn 5): gồm 165 suất mỗi suất 300.000đ với tổng số tiền 49,5 triệu đồng.
- Quà của Gia đình Bác Cừ (Thôn 3): gồm 62 suất mỗi suất 1.000.000đ với tổng số tiền 62 triệu đồng.

1. Quốc Phòng: Thực hiện nghiêm túc trực chiến sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tốt công tác tuyển quân năm 2022, có 05 công dân lên đường làm nghĩa vụ quân sự, tổ chức đăng ký độ tuổi 17 có 31 công dân, phúc tra độ tuổi 18 đến 25 có 425 công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2022.

- Tiến hành xử lý vi phạm trong công tác tuyển quân theo Quyết định số 120/QĐ-CP trong năm 2022 đã tiến hành xử lý 12 trường hợp; với tổng số tiền nộp phạt 12.000.000đ.

- Thường xuyên xây dựng, củng cố, kiện toàn, bổ sung hệ thống văn kiện kế hoạch SSCĐ, triển khai thực hiện kế hoạch trực bảo vệ cơ quan, trực sẵn sàng chiến đấu, tập trung cao điểm vào các ngày lễ lớn và các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 21 đợt, với hơn 130 lượt trực của cán bộ và lực lượng dân quân trong toàn xã. Phối hợp với công an tổ chức hơn 50 đợt tuần tra với gần 500 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia.

2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không xảy ra các vụ vi phạm hình sự. Tuy nhiên vẫn còn nổi lên một số vấn đề về tệ nạn đánh bạc, tỷ số, số đề; thanh thiếu niên uống rượu bia say gây mất trật tự công cộng; hát karaoke quá giờ quy định theo hương ước, quy ước văn hóa vẫn còn xảy ra, cụ thể: Công an xã đã lập hồ sơ, ra quyết định xử lý 01 trường hợp sử dụng rượu, bia gây mất trật tự công cộng, phạt tiền 750.000đ, phối hợp Công an huyện, chính quyền địa phương quản lý 05 trường hợp sử dụng ma túy, gọi hỏi răn đe 03 trường hợp trong diện quản lý nghiệp vụ.

- Công tác cấp căn cước công dân: Trong 6 tháng đầu công an đã tiếp nhận, tổ chức cấp CCCD 132 hồ sơ cho công dân trong độ tuổi, nâng tổng số công dân được làm CCCD lên 3.598/4.222 đạt tỷ lệ 85,22%, số còn lại Công an xã tiếp tục tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD cho người dân. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú theo quy định, trong đó giải quyết đăng ký thường trú 51 hồ sơ.

- Công tác quản lý tôn giáo: Toàn xã có 03 tôn giáo, trong đó: Phật giáo có 228hộ, 595 nhân khẩu; Tin lành 01 hộ, 03 nhân khẩu; đạo Công giáo phát sinh 01 hộ, 04 nhân khẩu nhưng thực tế không cư trú tại địa phương.

- Đã phối hợp các ngành y tế, hệ thống chính trị các thôn thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, quản lý, tổ chức giám sát y tế tại nhà, bảo vệ ANTT đảm bảo.

IV. Lĩnh vực xây dựng chính quyền:

1. Chính quyền:

- Công tác quản lý, điều hành của UBND xã không ngừng phát huy hiệu lực, hiệu quả, chủ động lập kế hoạch, cụ thể hóa Nghị quyết Đảng ủy, HĐND thành chương trình hành động hàng tháng, quý, năm để chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện công việc hoàn thành theo kế hoạch;

- Chỉ đạo các ngành, bộ phận thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, chương trình dự án trọng điểm về phát triển kinh tế - xã hội; giữ vững quốc phòng - an ninh.

Tập trung chỉ đạo công tác sản xuất nông nghiệp, phát triển các mô hình kinh tế mới, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho nhân dân;

- Chỉ đạo hoàn thành việc cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân, đẩy nhanh tiến độ quy hoạch đất ở mới, xen ghép, hoàn thành hồ sơ xin đấu giá để hoàn thành hồ sơ thủ tục để bán đấu giá quyền sử dụng đất .

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan hoàn chỉnh các hồ sơ quy hoạch, đầu tư xây dựng trong năm, phối hợp với các ngành cấp huyện hoàn thành quy hoạch phân khu đô thị Điền Lộc - Điền Hòa.

- Thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt “Ngày chủ nhật xanh”, thu gom, phân loại xử lý chất thải sinh hoạt và nước thải chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Chỉ đạo thực hiện tốt đề án một cửa, một cửa liên thông hiện đại, công khai thủ tục hành chính theo đúng quy định, chú trọng và nâng cao công tác tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân, không gây phiền hà, đi lại của tổ chức, cá nhân, triển khai thực hiện tốt quy trình ISO 9001: 2015, thực hiện tốt các phần mềm dùng chung, chú trọng giải quyết các văn bản qua phần mềm, đề án 06 của Thủ tướng Chính Phủ, công tác chuyển đổi số cấp tỉnh.

2. Công tác phối hợp:

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thông qua các công việc để nhân dân bàn và tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; thực hiện tốt vai trò kiểm tra, giám sát cộng đồng, công khai quyết toán các nguồn quỹ, quyết toán các công trình xây dựng đã nghiệm thu đưa vào sử dụng,

- Thông qua công tác tiếp xúc cử tri tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong kiểm tra, giám sát tại cơ sở, kịp thời có những phản ánh đến Cấp ủy, Chính quyền địa phương, đề các cơ quan có những giải pháp xử lý kịp thời, nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và người dân để phát triển kinh tế - xã hội.

3. Công tác chỉ đạo Phòng chống dịch Covid-19:

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, UB xã thường xuyên chủ động các phương án phòng chống dịch, ổn định và phát triển KT-XH ở địa phương. Thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin cho người dân đảm bảo theo kế hoạch đặt ra.

VI. Những thuận lợi, hạn chế khó khăn và nguyên nhân:

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, sự hướng dẫn giúp đỡ của các ngành chuyên môn cấp huyện, sự lãnh chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự điều hành quản lý của Chính quyền địa phương, cán bộ và nhân dân xã nhà luôn đoàn kết, nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn để phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững QP-AN trong năm 2022.

- Đội ngũ cán bộ nhiệt tình, tâm huyết luôn học tập, rèn luyện nâng cao chuyên môn nghiệp vụ để hoàn thành các nhiệm vụ được giao, chấp hành thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước.

- Trình độ người dân được nâng cao, nên mọi Chủ trương, Nghị quyết, kế hoạch của cấp trên, của Đảng ủy, HĐND, UBND xã triển khai đến cơ sở đều được người dân tham gia đóng góp ý kiến, đồng tình, ủng hộ, nên mọi chủ trương, nghị quyết tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.

2. Hạn chế khó khăn:

+ Do ảnh hưởng của đợt mưa lụt trái mùa, nên ảnh hưởng đến năng suất lúa vụ đông xuân, các mô hình phát triển kinh tế trên địa bàn triển khai chậm, đặt biệt các mô hình đã triển khai trong những năm qua hiệu quả còn thấp, chưa được nhân rộng và lan tỏa nên thu nhập của người dân bị giảm sút, ảnh hưởng đến thu nhập và đời sống của nhân dân.

+ Công tác quy hoạch còn nhiều hạn chế khó khăn, lập hồ sơ quy hoạch chậm, chồng chéo, quy hoạch đất để bán đấu giá đất, giao đất cho nhân dân chưa đảm bảo kế hoạch nên nguồn thu hạn chế, nên chưa có nguồn lực đầu tư xây dựng.

+ Công tác cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp cho nhân dân còn chậm, chưa đảm bảo thời gian, xử lý các loại đất cấp lần đầu, cấp đổi.

+ Việc nuôi tôm trên cát do dịch bệnh nên diện tích nuôi giảm so với cùng kỳ năm trước làm giảm thu nhập.

+ Công tác thu ngân sách đạt kế hoạch, nhưng phân thu xã hưởng vẫn còn khó khăn, các công trình đầu tư xây dựng triển khai thực hiện chậm, nguồn vốn giải ngân có lúc còn thấp.

PHẦN THỨ HAI

Một số nhiệm vụ, giải pháp trong tâm 6 tháng cuối năm 2022

I. Phát triển kinh tế:

1. Nông nghiệp:

- Chỉ đạo công tác chăm bón lúa vụ hè thu và phòng trừ sâu bệnh kịp thời, triển khai diệt chuột không để mất năng suất do chủ quan, chuyển đổi cơ cấu cây trồng có năng suất cao, mở rộng diện tích trồng màu, tiếp tục chỉ đạo thực hiện chăn nuôi gà gia công với công ty C.P, phát triển diện tích trồng sen, trồng rau màu. Chủ động xây dựng phương án chống hạn vụ lúa hè thu.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế như: Sản xuất lúa 3 giảm 3 tăng, trồng rau trong nhà lưới, nuôi cá lồng, nuôi tôm, ốc nhồi... Chỉ đạo nhân dân thu hoạch vụ lúa hè thu nhanh gọn, phấn đấu trước ngày 30 tháng 8 thu hoạch xong diện tích để phòng lụt bão xảy ra sớm.

2. Chăn nuôi: Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi trâu, bò và gia cầm, duy trì chăn nuôi đàn lợn hiện có, vận động nhân dân đăng ký phát triển chăn nuôi phát triển đàn lợn theo mô hình trang trại tập trung, nhất là lợn nái để chủ động con giống trên địa bàn.

- Thực hiện có hiệu quả kinh tế tổng hợp vùng cát ven biển, chỉ đạo nhân dân nuôi trồng thủy sản, nuôi tôm trên cát, mở rộng nuôi cá lồng trên đầm phá, nuôi cá trong hồ và ô đầm, vận động người dân đẩy mạnh công tác đánh bắt vùng biển và đầm phá, đầu tư mua sắm phương tiện, ngư lưới cụ đánh bắt phù hợp với điều kiện vùng biển và đầm phá hiện nay để tạo việc làm tăng thu nhập trong nhân dân.

3. Lâm nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ rừng đã trồng, thường xuyên phối hợp với Chi cục lâm nghiệp triển khai trồng rừng ven biển chống sạt lở gồm 5ha.

4. Phát triển ngành nghề, dịch vụ: Vận động nhân dân mạnh dạng đầu tư phát triển, mở rộng các ngành nghề dịch vụ ở chợ và những khu vực thuận lợi giao thương buôn bán, tạo kết nối giao thương hàng hóa giữa các xã lân cận, nhằm tạo công việc làm tăng thu nhập cho gia đình và xã hội, chú trọng khai thác các ngành nghề truyền thống, thế mạnh ở địa phương, nhất là nghề trồng mai cảnh...

5. Công tác quản lý tài nguyên môi trường:

- Tiếp tục rà soát việc cấp mới, cấp đổi đất ở, đất nông nghiệp còn tồn đọng, phối hợp với Phòng Tài nguyên môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai huyện hoàn thành hồ sơ cấp GCNQSD đất cho nhân dân, tiếp tục mời các hộ đang còn vướn mắt và khó khăn, chưa được cấp đổi, hướng dẫn giải quyết từng trường hợp cụ thể để cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện đề án thu gom, phân loại, xử lý rác thải trên địa bàn, duy trì kế hoạch thực hiện đề án “*Ngày chủ nhật xanh*”, tổ chức quản lý việc chôn cất mô mã, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm, trưng dụng đất mô mã, quản lý tốt việc khai thác vận chuyển đất cát trên địa bàn.

6. Công tác quy hoạch, xây dựng hạ tầng: Tiếp tục phát huy nội lực, tranh thủ sự hỗ trợ của các dự án, chương trình của Nhà nước để xây dựng hạ tầng cơ sở, mở rộng giao thông, các công trình phục vụ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, trước mắt tập trung chỉ đạo các đơn vị khẩn trương thi công các công trình đang xây dựng trong năm 2022 đảm bảo thời gian và chất lượng, hoàn thành trước mùa mưa bão.

- Phối hợp Ban quản lý đầu tư xây dựng huyện hoàn thành quy hoạch phân khu đô thị xã Điện Hòa- Điện Lộc và các quy hoạch sử dụng đất chi tiết 2021 đến 2035, thực hiện hoàn thành dự án điện đường Quốc lộ 49b từ thôn 3 đến thôn 7.

7. Công tác tài chính - ngân sách: Tăng cường các giải pháp thu ngân sách, tận thu các nguồn thu hiện có trên địa bàn, chống thất thu, thực hiện đầy đủ nguyên tắc tài chính kế toán, thu dứt điểm các loại phí, lệ phí, thu đầu đồng lác túc, thu xử phạt vi phạm hành chính, thu quỹ phòng chống thiên tai, thực hiện tốt kế hoạch chi ngân sách trong 6 tháng cuối năm 2022 đúng quy định.

8. Chương trình nông thôn mới: củng cố Ban chỉ đạo, Ban điều hành xây dựng nông thôn mới, tổ chức rà soát, đánh giá xây dựng kế hoạch lộ trình, huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng các công trình thiết yếu, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025 theo hướng đô thị.

9. Kinh tế tập thể:

a. HTX/NN: Thường xuyên củng cố bộ máy, đổi mới phương án sản xuất, chỉ đạo tốt các khâu dịch vụ nông nghiệp, chăn nuôi, xử lý dứt điểm các khoản nợ dịch vụ của xã viên. Theo dõi, quản lý trang trại gà theo quy trình kỹ thuật CP.

Tham mưu mở rộng các mô hình phát triển kinh tế mới, mở rộng diện tích chăn nuôi gà thương phẩm với Công ty CP. Trước mắt chỉ đạo thắng lợi sản xuất vụ hè thu 2022.

b. Quỹ tín dụng: Tiếp tục huy động nguồn vốn nhân rỗi trong dân để phục vụ kịp thời cho các thành viên vay vốn, cho vay đúng đối tượng, sử dụng vốn đúng mục đích, bảo toàn vốn vay, kinh doanh có lãi, đồng thời có biện pháp xử lý thu nợ quá hạn khó đòi dứt điểm, tăng cường xử lý các món nợ xấu, nợ chuyên ngoại biên, thực hiện đúng quy định điều lệ của quỹ.

- Hội đồng quản trị lập kế hoạch tăng nguồn vốn cho vay trả góp để nhân dân có nhu cầu vay vốn phát triển kinh tế, củng cố bộ máy, tổ chức họp Hội đồng Quản trị kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc nảy sinh.

II. Văn hóa- xã hội:

1. Giáo dục- Đào tạo: Xây dựng kế hoạch và các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học mới 2022 - 2023. Huy động 100% số lượng học sinh vào trường, huy động xã hội hóa các nguồn lực để đầu tư phát triển ngành giáo dục ở xã nhà, phấn đấu thực hiện tốt mô hình bán trú cho học sinh thôn 10, thôn 11, xây dựng cơ sở vật chất để duy trì hai Trường đạt chuẩn Quốc gia, hoàn thành phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022. Hoàn thành hồ sơ, tham mưu phê duyệt kế hoạch năm học 2022 - 2023.

2. Y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, duy trì đạt chuẩn quốc gia về y tế, thường xuyên kiểm tra VSMT, VSATTP ở các thôn dân cư, khu vực chợ, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tổ chức kiểm tra, xử lý kịp thời những trường hợp kinh doanh buôn bán vi phạm vệ sinh ATTP.

- **DS- KHHGD:** Tiếp tục triển khai truyền thông lồng ghép chăm sóc sức khỏe sinh sản và DS - KHHGD, chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ và bà mẹ mang thai, duy trì phong trào cuộc vận động xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên, củng cố đội ngũ cán bộ cộng tác viên, y tế thôn bản để hoạt động có hiệu quả.

3. Văn hóa thông tin: Tiếp tục củng cố hệ thống đài truyền thanh của xã, tổ chức phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của địa phương đến tận nhân dân. Thực hiện tốt việc tuyên truyền “*Ngày chủ nhật xanh*” tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT nhân dịp các ngày lễ lớn tạo khí thế sôi nổi trong tầng lớp nhân dân. Thực hiện tốt phong trào “TĐĐKXDĐS văn hóa ở khu dân cư”. Thường xuyên theo dõi việc thực hiện quy ước Làng văn hóa, phối hợp với mặt trận tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc 11/11 thôn.

4. Công tác chính sách, an sinh xã hội: Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, quan tâm đến gia đình chính sách, gia đình có công cách mạng và những người neo đơn, người tàn tật, động viên tinh thần kịp thời khi gặp khó khăn trong cuộc sống, giải quyết hồ sơ cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội kịp thời đúng đối tượng. Phối hợp với trung tâm dạy nghề huyện mở các lớp đào tạo nghề, tập huấn, bồi dưỡng, phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo hằng năm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

III. QP-AN:

1. Quốc Phòng:

- Củng cố LLDQTV từ xã đến các thôn đủ số lượng và chất lượng, thực sự là lực lượng nòng cốt bảo vệ Đảng, chính quyền và nhân dân, tham mưu UBND xã tiến hành khám sơ tuyển NVQS chuẩn bị tuyển quân năm 2023 để chọn những công dân có trình độ, sức khỏe tốt nhập ngũ làm nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc đảm bảo chất lượng và số lượng, chỉ tiêu trên giao.

- Tổ chức đăng ký độ tuổi 17 và phúc tra độ tuổi 18 - 25 tuổi, xây dựng kế hoạch phối hợp tuần tra, bảo vệ cơ quan, tổ chức tốt công tác huấn luyện, hội thi... củng cố cơ sở vật chất phục vụ cho công tác sẵn sàng chiến đấu.

2. An ninh:

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng ngừa, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn xã; giải quyết dứt điểm các vụ việc mới nảy sinh và tồn đọng, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm không để kéo dài.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt Đề án 06 của Thủ Tướng Chính phủ, thường xuyên quản lý cư trú, cấp định danh điện tử cho người dân.

- Thường xuyên tổ chức tuần tra trên địa bàn xử lý đánh bạc, tỷ số, số đề, tín dụng đen và sử dụng trái phép chất ma túy, tăng cường kiểm tra xử lý giao thông, tổ chức họp dân, họp tổ tự quản, ban điều hành thôn để xây dựng củng cố lực lượng, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, lập kế hoạch tham mưu kiểm tra, tuyên truyền vận động nhân dân nộp vũ khí, công cụ hỗ trợ và pháo nổ.

IV. Công tác xây dựng chính quyền:

1. Chính quyền:

- Chỉ đạo công tác thu hoạch vụ hè thu nhanh gọn tránh lũ sớm, theo dõi, quản lý tốt công tác chăn nuôi gà thương phẩm với công ty CP, thực hiện có hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế, xây dựng kế hoạch phương án phòng chống bão lụt năm 2022, tổ chức triển khai đến tận các cơ quan, ban ngành và nhân dân toàn xã thực hiện nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, mục tiêu kế hoạch phát triển KT-XH mà Nghị quyết Đảng ủy, HĐND xã đề ra đầu năm. Chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra các đơn vị thi công các công trình xây dựng năm 2022 hoàn thành trước mùa mưa bão, có kế hoạch triển khai xây dựng các công trình năm 2023.

- Chỉ đạo hoàn thành các thủ tục cấp đổi, cấp mới giấy CNQSD đất cho nhân dân số còn lại, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm sử dụng đất trái phép, tiếp tục triển khai các thôn và nhân dân thực hiện tốt ngày Chủ nhật xanh và công tác vệ sinh môi trường.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở, chế độ tiếp công dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của dân để đề ra các chủ trương sát đúng, giải quyết kịp thời dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo ở cơ sở.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện, cương quyết không để dịch xảy ra trên địa bàn.

2. Công tác phối hợp:

- UBND xã tiếp tục phối hợp chặt chẽ với TT.HĐND, UBMTTQVN xã, các đoàn thể chính trị xã hội, các cơ quan, ban ngành liên quan để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2022 mà nghị quyết Đảng bộ đề ra, thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, thường xuyên đi sâu đi sát tận cơ sở, để gặp gỡ, tiếp xúc cử tri nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân để kịp thời giải quyết.

- Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát cộng đồng đối với các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn, công tác đảm bảo an sinh xã hội ở địa phương, tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết toàn dân ở khu dân cư, đưa các chủ trương của Đảng, pháp luật nhà nước đến tận nhân dân, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, giữ vững ANCT-TTATXH ở địa phương.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022. UBND xã xin báo cáo trước kỳ họp và xin ý kiến của các đại biểu, cử tri để xã hoàn thiện kế hoạch nhiệm vụ KT-XH, QP -AN 6 tháng cuối năm 2022, triển khai thực hiện được tốt hơn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TV. Đảng ủy;
- TT.HĐND, UBND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Lưu VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đăng Phúc